DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 53Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

30/04 a 04/05/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização,
cumprindo programação da DTO, por ocasião da operação Dia do
Trabalhador 2015, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Denis Pinheiro Vales ag. trânsito 672.541.952-68 57207186/1
Renata da Silveira Sousa ag. trânsito 750.500.722-04 57201382/1
Leandro Oliveira Souza ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1
Raphael Rocha Mesquita ag. trânsito 959.068.863-20 57201378/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1222/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/173881.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marabá, no período de 06/05
a 20/05/2015, a fi m de realizar serviço de atendimento e
retaguarda de habilitação junto ao posto estação cidadania,
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Fábio Farag Muniz Assist. Trânsito 685.053.702-44 57188807/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1223/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/121560.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para o município de Tomé - Açu, no período de 15/05 a
18/05/2015, a fi m de realizarem atendimento da 1ª Fase dos
serviços itinerantes de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Maria de Belém Pantoja Dias
Gomes

Técnica 024.594.852-04 3266133/1

Cid Stilianidi Garcia Economista 593.881.882-68  55587426/2
Vera Lúcia da Silva Campos Anal. Adm.

Fina.
089.540.892-91 57192793/1

Clóvis Alberto Galvão
Ribeiro

Tec. Info. 804.928.272-49 57196681/1

Márcio Luiz Araújo
Bittencourt

Motorista 688.189.202-00 57202609/2

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1224/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/170558.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Capanema, nos dias 18/05 e
19/05/2015, a fi m de participarem de Audiência Pública de
Elaboração do PPA 2016-2019, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Mauricelia Silva Rodrigues
Carvalho

Anal. Adm. Fina 815.067.831-04 54196945/3

Roselya Lima de Amorim Ast. 159.140.032-53 3266354/1
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791/2

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1229/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/160358.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Moju, no período de 07/05 a
20/05/2015, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículo,
bem como realizarem ações determinadas pela DTO, em especial
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária
localizada, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luciana Carvalho Bonaspetti ag. trânsito 685.992.262-15 54189482/2

Karina Sant’Ana Aleixo ag. trânsito 582.981.342-49 57226498/1
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1

Hélio Franco Lira ag. trânsito 715.329.512-72 57200460/1
Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Marcio Odilio Cerveira de
Oliveira ag. trânsito 000.064.482-08 57202286/1

Allan Soares Monteiro ag. trânsito 746.974.472-04 57200349/1
Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1

Joelma Lima Barbosa dos
Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1
Jonhilda do Socorro Mileo

Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1

Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trânsito 084.836.727-82 57198279/1
Jorge Fernando dos Santos

Tuma ag. trânsito 353.788.082-00 57198267/1

Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Rodolfo da Silveira Ferreira ag. trânsito 166.307.262-00 57198278/1
Barbara de Cássia Ferreira

Moreira ag. trânsito 950.215.582-34 57226452/1

Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1
Antonia Pereira de Oliveira

Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1

Rogério Barbosa Ferreira ag. trânsito 157.628.638-08 57226724/1
Augusto Álvaro Gaspar do R.

Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Edilson Bia Viana ag. trânsito 105.624.602-25 57226741/1
Clodoaldo Medina Godinho

Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3

Bruno Moreira dos Santos
Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1

Breno Leonardo Araújo
Barbosa ag. trânsito 844.045.822-34 55586672/4

Ian Carlo dos Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1
Waldir Fernando Accarino

Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3

Deninson Henrique Monteiro
Maia ag. trânsito 606.478.332-04 57200271/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1230/2015-DAF/CGP DE 04/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/178240.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Xinguara para o município de Ourilândia, no período de 15/05
a 17/05/2015, a fi m de realizarem exames teóricos e práticos,
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Romes de Sousa Guimarães Vistoriador 295.790.582-53 57205419/1
Alcides Lúcio de Oliveira Filho Assist. Adm. 117.393.632-72 003154564/1

Fernanda Lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 826915

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 06/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ nº 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO TERMO: Estabelecimento de cooperação mútua
entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de Trânsito,
visando à implementação de atividades que propiciem um
trânsito seguro, por intermédio da delegação de competências
do DETRAN/PA, prevista no art. 22, I, IV, V e IX do CTB à Polícia
Militar do Pará, através de sua Organização Policial Militar
responsável pelo Policiamento Rodoviário.
VALOR DO TERMO ORIGINÁRIO: R$20.771.786,80 (vinte
milhões, setecentos e setenta e um mil, setecentos e oitenta e
seis reais e oitenta centavos).

JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Nona
- Do Prazo de Vigência e Prorrogação”, ao termo de cooperação
originário.
VIGÊNCIA: Início: 05/07/2015 Término:   31/01/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 826727

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2015- FISP
BELÉM 11 DE MAIO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela
Comissão de Licitação e Cotação    Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO:   A necessidade de Acompanhamento,
Fiscalização, Recebimento e Conferência de SERVIÇOS e
MATERIAIS destinados ao CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES;
CONSIDERANDO:    Ainda, o Mem. nº 220/2015 - Coord. Adm.,
de 05.05.2015,
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados, para comporem as respectivas comissões, para
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados pelo
FISP, de interesse da Polícia Civil, pelo período de um ano, a
contar da data da publicação.
1- RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
1º TEN PM ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO
2- RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA:
CAP BM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS
3- ACOMPANHAMENTO e FISC. DE OBRAS, REFORMAS e
SERVIÇOS   DE  ENGENHARIA:
CAP BM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
4- RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS
AUTOMOTIVOS:
CB PM ODINEI PINHEIRO RODRIGUES
5- RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
1º SGTº PM WALFREDO DA COSTA FERREIRA
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 826752

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº
2015/120491 na modalidade Convite nº. 02/2015-FISP, que tem
como objeto a contratação de empresa para execução reforma
da Delegacia de Polícia do Jurunas em Belém / PA, em favor
da VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA. - EPP,
CNPJ: 14.627.874/0001-88, com o valor global de R$ 121.670,56
(cento e vinte e hum mil, seiscentos e setenta reais e cinqüenta
e seis centavos).
Belém, 02 de maio de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 826589

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº
2015/120491 na modalidade Convite nº. 02/2015-FISP, que
tem como objeto a contratação de empresa para execução de
reforma da Delegacia de Polícia do Jurunas em Belém /
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da
empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO LTDA.
- EPP, CNPJ: 14.627.874/0001-88, com o valor global de R$
121.670,56 (cento e vinte e hum mil, seiscentos e setenta reais
e cinqüenta e seis centavos).
Belém, 12 de maio de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 826582